
Školní časopis Základní školy Bedřicha Smetany v Lanškrouně

Číslo 1 Ročník 29. Podzim 2023 10 Kč

Autorkou obrázku je Kateřina Krátká z IX. A ZŠ Dobrovského



2

Co v tomto čísle najdete?

Nechceš psát  
písemku?

Snadná pomoc. Zkus Lambadu! 
Doplň políčka ve vedlejším okénku a výstřižek  
vhoď do Bédovy schránky do středy 8. listopadu 2023.

Lambada 
zima 2023

Jméno:

Příjmení:

Třída:

Lambada zima 2023 ........................................................................2

Vybarvi obrázek ...............................................................................3

Vítáme nováčky na naší škole .....................................................3

A je to tu! .............................................................................................4

Poklad pro loňskou II. B ................................................................ 5

Výlet loňské II. A & II. B  .................................................................6

Výlet loňských třeťáků ...................................................................6

Microtela 2023 .................................................................................. 7

Sport .....................................................................................................8

Slavnostní rozloučení s „deváťáky“  ..........................................9

Čtvrťáci v pravěku .........................................................................10

Jak Honza uzdravil princeznu Rozmarýnku .........................11

Světový den první pomoci ..........................................................11

I-KAP II. ............................................................................................. 12

Turistický výšlap VII. A ................................................................ 12

Poprvé na druhém stupni: Adaptační den VI. B ................. 13

Školní parlament 2023/2024 ..................................................... 14

Akce městského parlamentu ..................................................... 14

Okénko do světa deskových her ............................................... 15

S Erasmem ve španělské Malaze .............................................. 16

Trocha environmentální výchovy ........................................... 18

Novinky z Pet Heroes Lanškroun ............................................. 19

Skanzen  ........................................................................................... 20

Havraní křídla ................................................................................. 21

Příběh na pokračování, 4. část .................................................. 21

Rozhovor s Martinou Komrskovou .........................................22

Letní ovoce .......................................................................................23

Danielova luštěnka .......................................................................23

Šimonova luštěnka .......................................................................23

Výherci z minulého čísla .............................................................24

Ze
 š

ko
ly

Ze
 š

ko
ly

Pr
o 

ch
ví

le
 o

dd
ec

hu

Redakční tým 
pro školní rok 
2023—2024

Běla Adamcová, IV.
Ella Hegerová, V. A
Tereza Čadová, VI. A
Daniel Šmíd, VI. B
Šimon Šembera, VI. B

Sofie Šemberová, IX. A
Anička Uong, IX. C
Karolína Zemanová, IX. C
Sofie Šmídová, IX. C
Kateřina Krátká, IX. A – ZŠ Dobrovského



3

Vybarvi 
obrázek
Vybarvený obrázek podepiš, poznač svoji  
třídu a poté vhoď do Bédovy schránky.

Vítáme nováčky  
na naší škole

Tereza Čadová z VI. A

I. A
Třídní učitelka: Mgr. Böhmová

1.  Boháč Štěpán
2.  Carvanová Alžběta
3.  Ditzel Denis
4.  Fibikarová Gabriela
5.  Holubář Jan
6.  Horálková Laura
7.  Hrdý Lukáš
8.  Hubálek Sebastián
9.  Janeček Ondřej
10.  Jánský Martin
11.  Košťál Pavel
12.  Krejsar Filip
13.  Lukach Luikian
14.  Mičová Natálie
15.  Minářová Vendula
16.  Mucha Sebastian
17.  Piskora Radek
18.  Procházková Šárka
19.  Šilarová Klára
20.  Štefan Martin
21.  Štumpfová Barbora
22.  Šulcová Hartychová Mia
23.  Uong Ngoc Han
24.  Válková Zoi

I. B
Třídní učitelka: Mgr. Lenka Žáková

1.  Andrlík Adam
2.  Beranová Aneta
3.  Dostál Ondřej
4.  Drobný Daniel
5.  Dušková Isabella
6.  Jelínková Denisa
7.  Jelínková Vanesa
8.  Jureček jan
9.  Klimsza Vilém
10.  Lepka Patrik
11.  Loskotová Sofie
12.  Mareš Matyáš
13.  Minářová Vanesa
14.  Močkor Kryštof
15.  Pánik Vojtěch
16.  Pavelka Tomáš
17.  Pecháčková Viktorie
18.  Podzemský Tobiáš
19.  Polášková Adéla
20.  Szabóová Ema
21.  Šternástková Ivonn
22.  Tedlová Barbor
23.  Tribula Antonín
24.  Vašek Tomáš

Noví  
zaměstnanci
• Bc. Monika Maříková  

vyučující chemie a matematiky

• Lenka Novotná  
asistent pedagoga

• Mgr. Veronika Valúšková   
vyučující na 1. stupni, třídní učitelka V. B



4 · Ze školy

A je to tu!
Autorka článku a fotografií: Mgr. Eva Böhmová

Dne 4. 9. 2023 začal všem školákům nový školní rok. Do lavic 
poprvé usedli natěšení prvňáčci, které v tento významný den 
doprovodili do školy i jejich rodiče. Na naši školu B. Smetany 
nastoupilo 48 dětí, které přivítali jejich paní učitelky i s asistent-
kami pedagoga. A všichni jsme plni očekávání, co nám nový 
školní rok přinese zajímavého.

Přejeme všem dětem úspěšný start, ať se jim ve škole líbí a chodí 
do ní s radostí.



Ze školy · 5

Poklad pro 
loňskou II. B
Autorka článku a fotografií: Mgr. Věra Kubelková

Děti z loňské II. B čekalo překvapení. Měly se vypravit na cestu 
za pokladem. Na tabuli měly zadání – hledejte 5 obálek, splňte  
5 úkolů a najdete poklad. Úkoly se týkaly probraného učiva z Ma, 
Čj, Prv a Tv. Nakonec děti vše zvládly a odměnou jim byla truhla 
plná dukátů. Dukáty i truhla byly z perníku. Za odměnu se vše 
snědlo.

Velice děkujeme mamince Vítka Parenta, která nám odměnu 
z perníku vyrobila. Děti si zahrály napínavou hru a ještě proká-
zaly, že učivo druhé třídy zvládají.



6 · Ze školy

Výlet loňské  
II. A & II. B 
Zpracovala: Mgr. Ladislava Zachařová

Druháci vyrazili na výlet do záchranné stanice Pasíčka a pří-
rodní rezervace Toulovcovy maštale u Proseče.

V záchranné stanici se jich ujala paní průvodkyně, která jim 
povyprávěla příběhy zraněných zvířat. Děti viděly orla, lišku, 
divoké prase, rysa, výra, labuť, páva a mnoho jiných. Potom se 
ve venkovní učebně dozvěděly mnoho informací o velkých 
šelmách.

Po krátké pauze jsme se všichni vydali na túru do Maštalí. 
Cestou jsme pozorovali okolní přírodu, překonali jsme malý 
potůček. Pak už jsme si jen užívali skalní město. Nikdo se nebál 
prolézt myší dírou a za dozoru paní průvodkyně se podívali  z 
výšky po okolí.

Sluníčko nám po celou dobu přálo a výlet byl skvělý.

Výlet loň-
ských třeťáků
Autorka článku: Třídní učitelka Mgr. Markéta Dvořáčková 
Fotografie: Bc. Kamila Kuběnková

V úterý 13. června 2023 jsme jeli na školní výlet do Šiklandu – to 
je westernové městečko u Zvole. 

Po příjezdu jsme plnili kvíz – 30 otázek týkajících se kovbojů, 
indiánů, Divokého západu atd. Všechny otázky jsme našli a zod-
pověděli správně.

Potom následovala návštěva indiánské vesnice s výkladem a 
spousta atrakcí – např. střelba z luku, zrcadlové bludiště, skákací 
hrad, výcvik country tanců, soutěže s lanem atd.

Třeťáci se všech soutěží zúčastnili a někteří dokonce i vyhráli. Ve 
13.30 hodin ještě viděli akční divadelní představení.

Počasí nám přálo, výlet jsme si skvěle užili.



Ze školy · 7

Microtela 2023

V pátek 19. května 2023 se uskuteč-
nil již čtvrtý ročník soutěže Microtela  
v Multifunkčním centru L´Art Lanškroun.  
Jedná se o vědeckotechnickou soutěž pro 
žáky základních škol. V tomto ročníku 
byla účast soutěžících velká. 

Na Microtele v rámci doprovodného pro-
gramu naši školu zastoupily žákyně IX. 
A třídy Nicol Kučerová a Nikol Obešlová. 
Děvčata seznamovala veřejnost s čidly 
firmy PASCO. Hlavně mezi nejmenšími 
návštěvníky byl velký zájem o představo-
vanou techniku. 

Soutěžilo se v těchto kategoriích:

Projekty – Made in Lanškroun; úkolem 
bylo zjistit, co se vyrábí na Lanškrounsku 
a projekt doplnit i o případné zajímavosti

Ozobot – naprogramování Ozobotu podle 
zadání

Fischertechnik – v této kategorii se  
v časovém limitu stavěl jeřáb

Micropočítač I., II. a III. – tato katego-
rie je zaměřena na práci s programo-
vatelnou destičkou Micro:bit. Do kate-
gorie Micropočítač II. bylo přihlášeno  
24 projektů.

Naši školu zastupovali žáci prvního 
stupně v těchto kategoriích:  

Projekty - Sázavská pekárna - Jonáš 
Dvořák a Daniel Šmíd. Chlapci zpraco-
vali vznik Sázavské pekárny, nabídku 
produktů, počet prodejen, péči o zaměst-
nance a další zajímavosti.

Fischertechnik – František Vlk a Václav 
Marek dokončili stavbu jeřábu jako  
5. ještě před koncem časového limitu  
2 hodin.

Micropočítač II. – Zuzana Krátká, Tereza 
Čadová, Jiří Holub a Tadeáš Hartych 
Šulc. V této kategorii pracovali žáci také  
ve dvojicích. 

Děvčata sestavila a naprogramovala 
Chytrou farmu. Záměrem jejich projektu 
bylo usnadnit práci farmáři a zaměřila se 
na naprogramování automatického zalití 
záhonku do stanovené (výšky) hladiny 
vody; Zalití záhonku po stisku tlačítka 
A a vypsání textu na displej „Zalévám“  
a procentuální vyjádření; Senzoru 
pohybu – po přiblížení se k farmě na 5 cm 
se rozhýbal strašák připevněný k servo-
motoru; Vypsání dat na displej – vlhkost 
půdy, výška hladiny vody, jak daleko je 
vzdálena překážka od senzoru pohybu. 

Autorka článku: Mgr. Miriam Mitvalská
Fotografie: Mgr. Miriam Mitvalská, Mgr. Lenka Žáková, Mgr. Jana 
Kernová, Martina Miškolciová

Chlapci si vyzkoušeli sestavit hodinky 
a následně svůj projekt pojmeno-
vali Chytré hodinky. Zaměřili se  
na naprogramování úvodního pozdravu; 
bijící srdce formou blikajících diod; 
měření teploty okolí a náročný kompas, 
který ukazuje reálnou světovou stranu.  

Pro všechny soutěžící žáky byla Microtela 
první soutěž, kde si mohli vyzkoušet pra-
covat na čas, prezentovat své projekty 
před porotou a veřejností. Děvčata zís-
kala Speciální ocenění firmy Komfi 
spol. s r. o. s poukazem na nákup pomů-
cek pro další ročník. 

Terce a Zuzce gratuluji k získání 
Speciálního ocenění a děkuji za vzornou 
reprezentaci školy i zbývajícím týmům.



8 · Ze školy

Sport
Autor článků: Mgr. Pavel Dobšíček

12. ročník atletických přeborů  
II. stupně ZŠ B. Smetany
Ve středu 14. 6. 2023 se za slunečného počasí uskutečnily obnovené přebory v atle-
tice pro II. stupeň ZŠ. 60 závodníků poměřilo síly v těchto disciplínách: běh na 60 m,  
skok daleký, hod míčkem, běh na 1500 m a smíšená štafeta.  K vidění byly i kvalitní 
výkony. Všem závodníkům a pomocníkům patří velké DÍK. Medaile byly vytištěny  
na školní 3D tiskárně.

60 m: 
1.  Kunc A. 9,80 s
2.  Lechnýř D. 10,10 s 
3.  Ploc O. 10,34 s

skok daleký: 
1.  Langer J. 4,60 m
2.  Lechnýř D. 4,10 m
3.  Blecha A. 3,90 m

hod míčkem: 
1.  Horálek M. 42,10 m
2.  Málek Š. 41,68 m
3.  Ploc O. 40 m

1500 m: 
1.  Kunc A. 6:01 min

Mladší žákyně

60 m: 
1.  Herzanová K. 8,70 s
2.  Minářová T. 9,13 s
3.  Pokorná A. 9,93 s

skok daleký:
1.  Formánková Z. 4,12 m
2.  Břízová V. 3,55 m
3.  Skalická E. 2,80 m

hod míčkem:
1.  Herzanová K. 21,80 m
2.  Formánková Z. 20 m
3.  Hácová K. 19 m

1500 m:
1.  Herzanová K. 7:05 min
2.  Břízová V. 7:37 min

Starší žáci

60 m:
1.  Pokorný M. 8,12 s
2.  Hlynchak M. 8,20 s
3.  Kuttich F. 8,22 s

skok daleký
1.  Prokop M. 5,70 m
2.  Škrach A. 5,60 m
3.  Čížek M. 5,40 m

1500 m:
1.  Čížek M. 5:03 min
2.  Jílek A. 5:21 min
3.  Flídr J. 5:33 min

Starší žákyně

60 m (Finále se běželo na umístění)
1.  Gildainová T. 8,97 s
2.  Marešová L. 9,07 s
3.  Novotná M. 9,02 s 

skok daleký:
1.  Marešová L. 4,65 m
2.  Gildainová T. 4,60 m
3.  Novotná M. 4,55 m

hod míčkem:
1.  Gildainová T. 37 m
2.  Paukertová T. 34,20 m
3.  Onufrijová D. 32,60 m

smíšená štafeta 4×200 m: starší
1.  Marešová L., Gildainová T., 

Čížek M., Prokop M.  
2:00 min

2.  Šnýdrová, Preisnerová R., 
Šembera Š., Holubář J.  
2:08 min

32. ročník atletických přeborů  
lanškrounských škol 2023 
22. 6. 2023 - vybrané výsledky našich žáků:

Mladší žáci 

Mladší žáci

60 m: 
4. Arban M. 8,53 s   

skok daleký: 
3.  Langer M. 4,23 m

hod míčkem: 
4. Horálek M. 36,40 m

1500 m: 
4. Arban M. 5:48 min

Mladší dívky

60 m: 
5. Herzanová K. 9,51 s

skok daleký: 
3. Formánková Z. 3,87 m

skok výsoký: 
3. Formánková Z. 1,25 m

1500 m: 
2. Formánková Z. 6:23 min

Starší žáci

60 m: 
5. Jílek A. 7,91 s

skok daleký: 
5. Škrach A. 5,07 m

vrh koulí: 
3. Antl J. 9,75 m

skok vysoký: 
4. Prokop M. 1,50 m

1500 m: 
1. Čížek M. 4:43 min     
2.  Jílek A. 4:59 min

Starší dívky

60 m: 
3. Novotná M. 9,00 s

1500 m: 
4. Šnýdrová S. 6:33 min



Ze školy · 9

Slavnostní rozloučení  
s „deváťáky“ 
Autorka článku: Mgr. M. Fiebigerová
Fotografie: Mgr. P. Dobšíček

Se začátkem nového školního roku si pojďme zavzpomínat  
na naše bývalé žáky. 

30. června 2023 proběhlo slavnostní předávání vysvědčení 
žákům devátého ročníku, a to v námořnickém stylu, na čers-
tvém vzduchu a za přítomnosti vedení školy.  Žáci přišli krásně 
ustrojeni – někteří s úsměvem na tváři, jiní lehce nervózní  
z obavy, že něco končí. Úvodní slovo si vzala třídní učitelka 
bývalé IX. C Martiny Fiebigerová. Po emotivním proslovu,  
kdy došlo i na slzičky, si žáci postupně převzali svá vysvěd-
čení v krásných absolventských deskách, dárečky na památku  
a na závěr obdrželi klíč do života. Poté se s námi rozloučili  
i zástupci z každé třídy se svým originálním proslovem. Na závěr 
jsme všem popřáli na jejich další plavbě příznivý vítr a šťastnou 
cestu.

Kde něco hezkého končí, něco nového začíná. A kdoví, možná 
ještě krásnějšího.

Milí absolventi, doufáme, že na svá 
léta strávená s námi budete jednou 
s láskou vzpomínat.



10 · Ze školy

Čtvrťáci  
v pravěku
Autorka článku a fotografií: Mgr. Markéta Dvořáčková

Ve středu 21. září 2023 se vydali čtvrťáci na výlet do pravěké ves-
nice Všestary. Měli jsme objednané dva programy – Lovci doby 
ledové a Jídlo doby ledové. Vyzkoušeli jsme si škrabání, vrtání, 
uhlazování různých nástrojů, lovili jsme mamuty. 

V druhém programu jsme museli hádat, co se jedlo – nejedlo  
v době ledové. Na závěr jsme si upekli hady z chlebového těsta  
v pravém pravěkém domě nad opravdovým ohněm.

Výlet se nám moc líbil – jako celý pravěk.



Ze školy · 11

Jak Honza uzdravil  
princeznu Rozmarýnku
Autorka článku: Anička Vindušková, V. B

Světový den 
první pomoci
Autorka článku i fotografií: Mgr. Ladislava Zachařová

Jednoho krásného dne nás paní učitelka překvapila divadelním 
představením ve FOREI.

V představení hráli mladí žáci z divadelního kroužku z DDM. 
Mezi ně patřily i naše talentované žákyně Vanesa Bartoňová  
a Vikynka Janečková. Když představení začalo, cítila jsem se 
jako v opravdovém divadle. Naše děvčata hrála moc pěkné role. 
Určitě se ptáte jaké? Tak já vám to povím. Vaneska byla krásná 
princezna Rozmarýnka a Vikynka byla maminkou Honzy. Už asi 
víte o jakou pohádku se jedná? Jestli ne, tak já vám to prozradím.  
Byla to krásná pohádka ….. Honza málem králem ….. Celkem  
v ní hrálo 7 dětí. Jaké  postavy to byly? Honza, princezna, sluha, 
bubeník, maminka, král a v rohu seděla nápověda. 

O čem to bylo? Princezna měla zvláštní nemoc a Honza si věřil, 
že ji uzdraví. A uzdravil?  Na to je jednoduchá odpověď. Ano.  
Děj vám nebudu vyprávět, protože až jí budou znovu dávat, 
určitě se na ni běžte podívat. Byl to úžasný zážitek.

Děti ze 3. třídy letos oslavily spolu se složkami Integrovaného 
záchranného sboru začátkem září Světový den první pomoci.  
Na náměstí si vyzkoušely práci vodních záchranářů, hasičů, 
zdravotníků i policistů. Akce byla poutavá. Možná, že si tuto 
práci někteří zvolí i jako své budoucí povolání.



12 · Ze školy

I-KAP II.
Projektové dopoledne 
na SOŠ a SOU Lanškroun
Autoři článku a fotografií: Mgr. Pavel Dobšíček a Mgr. Miriam Mitvalská

Vybraní žáci 7. a 8. tříd navštívili 26. 09. 2023 místní střední 
školu, kde se jim věnoval p. uč. Vladimír Mazák se studenty. 
Na programu byla ukázka s praxí zaměřena na 3D tisk a obor 
Nástrojař.

Žáci modelovali v programu SolidWorks, vyzkoušeli si zadání  
k 3D tisku, četli ve výkresech. Velký úspěch zaznamenalo vlast-
noruční vyražení pamětní mince SOŠ a SOU. Za náplň projekto-
vého dne děkujeme a těšíme se na případné další setkání. 

Turistický 
výšlap VII. A
Autor článku: Mgr. Pavel Klein

Dne 22. 9. 2023 jsme s třídou VII.A vyrazili na turistický výšlap 
do okolí Lanškrouna. Společně s paní asistentkou Martinou 
Miškolciovou jsme nejprve zamířili přes lanškrounské lesy smě-
rem k Lesance, kde jsme si chvíli odpočinuli a potom pokračo-
vali dál kolem Slunečního rybníku až k rudoltickému Zámečku. 
U Zámečku, který byl cílem našeho výletu, jsme si udělali ohý-
nek a opekli nějaké buřty. Někteří žáci si poté ještě zpestřili jídel-
níček opečením sladkých Maršmelounů. Cestou od Zámečku 
jsme procházeli kaštanovou alejí, kde si žáci nasbírali nějaké 
kaštany, které si pak vzali domů. Závěrem našeho výletu jsme se 
na chvíli ještě stihli stavit na místním dětském hřišti na sídlišti 
a poté vyrazili zpět směrem ke škole. Oblačné počasí nám vydr-
želo hezky až do konce a celková atmosféra výšlapu byla rovněž 
velmi dobrá. Příští rok se budeme těšit na pokračování s návště-
vou nového místa v blízkém okolí.



Ze školy · 13

Poprvé na druhém stupni: 
Adaptační den VI. B
Autorka článků a fotografií: Mgr.Tereza Krsková

6. září 2023 – Začátek nového školního roku přinesl pro třídu 
VI. B nejen návrat do školy, ale také možnost seznámit se s dru-
hým stupněm a novou třídní učitelkou. Hned třetího dne školy 
se žáci účastnili adaptačního výletu, ve kterém se snažili posílit 
třídního ducha a zároveň se o sobě dozvědět něco nového.

Žáci se vydali do nedalekých Rudoltic na Zámeček. Cestou si 
zahráli několik skupinových her, které posilovaly jejich týmo-
vou spolupráci a příjemnou atmosféru v rámci celé třídy. 
Jednou z nejzajímavějších her byla hra Loď. V rámci této hry 
se žáci museli několikrát vejít na společnou palubu a nevypad-
nout z ní. Může se to zdát velmi jednoduché, ale loď se neustále 
zmenšovala a žáci tedy museli pořádně spolupracovat. Naštěstí 
se nám ale nikdo neutopil.

Celý den byl plný smíchu, radosti a prohlubování přátelství.  
S nadšením a energií jsme se tedy navrátili do školy a společně 
se těšíme na dobrodružství, která nás čekají v tomto novém 
školním roce. 

Šesťáci přeji Vám, abyste si tento školní rok užili na maximum tak, 
jako náš adapťák! Byla to s  vámi zábava. ;)



14 · Ze školy

Školní parlament 
2023/2024
Školní parlament na naší škole pracuje  
v úzké spolupráci s vedením školy a koor-
dinátorem z řad vyučujících (v letošním 
roce – metodikem prevence P. Dobšíčkem 
a koordinátorkou EVVO M. Fiebigerovou). 
Žákovská samospráva podporuje roz-
voj demokratických principů v praxi  
a aktivní podíl žáků na chodu a organi-
zaci školy.     

Podporuje především zodpovědnost žáků 
za vlastní vzdělávání. Zástupci Školního 
parlamentu se pravidelně setkávají  
na pracovních schůzkách (1x za 2 měsíce, 
popřípadě dle potřeby), na nichž předná-
šejí své návrhy a připomínky svých spolu-
žáků ke školnímu prostředí, vzájemnému 
soužití, vzdělávacímu procesu a akcím 
organizovaných na škole. Koordinátor 
podporuje dovednosti žáků spojené  
s aktivitami parlamentu tak, aby nebyl 
pouze formální záležitostí, ale aby byli 
žáci vedeni k odpovědnosti za svou čin-
nost. Školní parlament se snaží o naplňo-
vání cílů školy v oblasti osobnostní a soci-
ální výchovy, etické výchovy a výchovy 
demokratického občana.

Zástupci školního parlamentu:

VI. A 
Holub Jiří, Čadová Tereza

VI. B 
Šemberová Beáta, Šmíd Daniel

VI. C 
Knápek Michal, Wendlig Václav

VII.A 
Loskotová Ellen, Kunc Adam

VII. B 
Beneš Radim, Plch Matyáš

VIII. A 
Krátký Lukáš, Tyvodar Vadym

VIII. B 
Kruml Ondřej, Kolomazníková Hana

IX. A 
Hála Mikuláš, Kuttich František

IX. B 
Holubář Jakub, Novotná Michaela

IX.C 
Langrová Klára, Onufrijová Dominika

První setkání nového školního parlamentu proběhlo 21. 9. 2023.  
Někteří žáci z II. stupně ZŠ budou aktivně působit i v Městském parlamentu

Akce  
městského 
parlamentu
Autoři článku: 
Mgr. Jaroslava Urbanová, Mgr. Tereza Mannová, Mgr. Pavel Dobšíček

Parlament dětí a mládeže města Lanškroun ve spolupráci  
s Kulturním centrem Lanškroun pozval v úterý 5.9.2023 starší 
žáky 2. stupně na soutěžně-zábavné dopoledne Tvoje máma 
aneb nastartuj nový školní rok. Akce se konala v zámeckých 
zahradách a účast byla obrovská. 

Sešly se tu všechny lanškrounské školy. Nejdříve všichni museli 
oprášit své mozkové buňky, protože každá třída dostala kvíz, 
který museli v časovém limitu 20 minut vyplnit. Kvíz sestával 
z několika dílčích částí: anglický jazyk, biologie, zeměpis, děje-
pis, občanská výchova a město Lanškroun. Strategie vyplňování 
byla na každé třídě. Poté následoval koncert lanškrounské hard-
-rockové kapely ReGen. Nakonec proběhlo vyhodnocení kvízu 
- v rámci naší školy ZŠ Smetanova se na 1. místě umístila 9.B,  
na 2. místě skončila 9.C a 3. místo obsadila 8.A.

Autor článku: Mgr. Pavel Dobšíček  



Ze školy · 15

Okénko do světa  
deskových her
Patchwork
Autorka: Martina Komrsková, asistentka pedagoga 

Kvíz: 

1. Jaká je herní doba?  
 
 

2. K čemu slouží malá záplata? 
 
 

3. Kolik políček má plán 
přikrývky? 
 
 

4. Který hráč zvítězí? 
 
 

5. Jakou barvu mají knoflíky.

Počet hráčů: 2-2
Doporučený věk: od 8 let
Herní doba: 30 min

Sviť měsíčku, sviť, ať mi šije nit…..

Co znamená slovo patchwork určitě víte. 
Je to druh ruční práce, kdy se kousky 
látek sešívají dohromady do větších dílů 
a vytvoří tak mozaiku. Touto technikou je 
inspirována tato hra pro dva hráče, kdy si 
hráči vytvářejí svou vlastní přikrývku. 

Každý hráč využívá dílků, které jsou k dis-
pozici a musí je zvolit chytře, aby do sebe 
správně zapadly a nevznikaly v přikrývce 
prázdná místa. 

Na začátku hry dostane každý hráč svůj 
plán přikrývky, což je deska 9 x 9 čtve-
rečků. Na ni umisťuje dílky záplat tak, 
aby měl na konci hry celou přikrývku 
zaplněnou. Nezáleží zde na rychlosti, ale 
na přemýšlení. 

Důležitou roli hrají i modré knoflíky. 
Slouží jako body a také si za ně kupujete 
některé dílky záplat. Kolik každá záplata 
stojí, zjistíte podle toho, kolik je na ní zob-
razeno knoflíků. 

Další zajímavostí je to, že v této hře se 
hráči nestřídají, ale hraje vždy ten, kdo 
je na časové ose (barevná deska se čtve-
rečky záplat) vzadu. Takový hráč může 
vykonat několik akcí, dokud se nepře-
sune před druhého hráče. Na časové ose 
také můžete sbírat malé záplaty (jeden 
čtvereček) a vezme si ji vždy hráč, který 
přes ni přejde jako první. Taková záplata 
vám pomůže zakrýt jedno místo na dece.

Konec hry nastává ve chvíli, kdy oba 
hráči doputují na časové ose na poslední 
pole. Vítězí ten hráč, který dosáhl nejvyšší 
počet bodů (množství knoflíků mínus 
dvojnásobek prázdných polí).

Patchwork je jedna z nejzdařilejších her 
pro dva hráče. Má jednoduchá pravi-
dla, ale vůbec není triviální. Pokud vás 
už omrzely šachy, lodě a piškvorky, roz-
hodně doporučuji vyzkoušet Patchwork.



16 · Ze školy

S Erasmem  
ve španělské Malaze
Koordinátorka projektu: Tereza Mannová

Na konci května jsme se s týmem slože-
ným jako obvykle ze 7 žáků a 2 pedagogů  
vydali na dlouhý let do španělské Málagy, 
abychom se zde naposledy sešli při pro-
jektu Move Your Body, “Green” Your 
Mind. Setkání pořádala naše partnerská 
škola IES Reyes Católicos, která sídlí ve 
městě Vélez-Málaga. Jako již tradičně byli 
všichni žáci ubytovaní v rodinách, takže 
si na vlastní kůži vyzkoušeli životní styl 
Španělů. Celý týden byl nabitý aktivitami, 
workshopy i výlety, a tak si odtud odvá-
žíme spoustu zážitků. Účastníci výjezdu 
pro Vás připravili stručné shrnutí pobytu 
den po dni: 

Pondělí – První den nás přivítali na škole 
I.E.S Reyes Catolicos. Školní kapela nám 
zahrála hymnu Evropské Unie a rozdě-
lili nás do čtyř týmů. Poté jsme si zahráli 
“seznamovací” bingo. Dopoledne jsme 
si na školním hřišti zahráli street games. 
Po dokončení her nás španělští žáci pro-
vedli školou a ukázali třídy, kde se jaký 
předmět učí. Ve tři hodiny jsme šli každý 
domů s hostitelskými rodinami na oběd. 
Večer jsme se měli projet vláčkem po his-
torickém centru Vélez-Málaga, ale jeli-
kož pršelo, tak jsme museli jít pěšky. 
Navštívili jsme kostel a po návštěvě kos-
tela jsme navštívili další kostel Ermita 
de la Virgen de los Remedios, který se 
nachází na kopci s nádherným výhle-
dem. Po návštěvě jsme šli zpátky ke škole, 
od které jsme šli domů s hostitelskými 
rodinami. 

Adriana Jurečková z IX.B

Úterý – Hned ráno jsme vyrazili do školy. 
Odtud jsme šli do taneční školy Academia 
De Baile Elsa Y Antonio Guerra. Zde nás 
učil flamenco známý učitel Antonio 
Guerra. Poté jsme se vrátili do školy  
a španělští žáci nám představili prezen-
taci o Španělsku, kterou si pro nás při-
pravili. Všichni jsme se odebrali zpátky 
domů a strávili odpoledne s hostitel-
skými rodinami. Večer jsme se všichni 
zase sešli ve flamengo klubu ve Vélez 
Málaga, kde nás čekalo vystoupení taneč-
nice flamenca a kytaristy. Celý den jsme 
završili společným tancováním flamenca 
na živou hudbu. Po vystoupení jsme se 
odebrali zátky do svých rodin.

Rebecca Presinerová z IX.B



Ze školy · 17

Středa – Ve středu jsme jeli na celo-
denní výlet do Malagy, ráno jsme tam 
hráli “Treasure hunt”, byla to hra ve sku-
pinách, kde jsme dostali papír s úkoly 
a mapu a měli jsme chodit po Malaze  
a zjišťovat různé informace o památkách 
a pokud jsme něco nevěděli, tak jsme se 
museli ptát kolemjdoucích. Odpoledne 
jsme šli do muzea Pabla Picassa, kde jsme 
si s průvodcem povídali o dvou obrazech 
a pak jsme tam měli workshop, kde jsme 
aranžovali obrazy podle témat. Pak jsme 
s průvodkyní šli na pevnost Alcazaba  
s úžasným výhledem. Nakonec jsme 
ještě měli volný čas na nakupování a pak 
jsme jeli zpátky do Vélez-Málaga za rodi-
nami. Ve Španělsku jsem si to moc užila, 
jsou tam skvělí lidé a všechny památky  
jsou moc krásné.

Kristýna Podhradská z IX.B

Čtvrtek – Ve čtvrtek jsme byli rozděleni 
na 2 skupiny. Jedna z nich vařila paellu a 
salmorejo a druhá malovala na zeď obraz 
Tři muzikanti od Picassa. Poté se skupiny 
vyměnily. Večer jsme měli společnou 
rozlučkovou večeři, kde se sešli všechny 
rodiny, učitelé a žáci. Dostali jsme cer-
tifikáty a pochutnali si na spoustě špa-
nělských dobrot, které pro nás rodiny 
připravily. 

Stanislav Bozhidarov Raychov  
a Matyáš Pokorný z IX.A

Pátek – Ráno jsme se v 8:30 sešli před 
školou a za půl hodiny přijel autobus, 
který nas odvezl do krásného města 
Frigiliana. Frigiliana je jediné místo 
v Evropě kde se vyrábí melasa z třti-
nového cukru. Toto město je samo  
o sobě krásné, má uličky s bílými domy,  
které mají modré dveře. Poté jsme jeli 
do nedalekého města Nerja ve kterém se 
nachází Balkon Evropy. Poblíž moře jsme 
si dali oběd, který jsme si donesli z domu. 

Eva Kovačevičová z IX.A



18 · Ze školy

Trocha environmentální  
výchovy
Zpracovala: Mgr. Martina Fiebiegerová

Novinky z Recyklohraní
V novém školním roce si pro nás tým Recyklohraní připra-
vil opět spoustu aktivit. Hned v září jsme zahájili sběr drob-
ných elektrospotřebičů. Spotřebiče můžete odevzdávat ve škole  
až do 20. října. Za odevzdané spotřebiče získáme body do celo-
roční soutěže o ceny. Proč je dobré odevzdávat elektrospotřebiče  
k recyklaci se můžete dovědět i v sekci Ekoabeceda. V průběhu 
roku nás také čeká sběr baterií a starých mobilních telefonů.

Můžete se těšit i na několik zajímavých úkolů. První úkol  
s názvem Po stopách Plýtváka šatního se bude zabývat obléká-
ním. Oblečení představuje zátěž pro životní prostředí. Výroba 
je spojena s velkou spotřebou energie, vody a také s jejím zne-
čištěním kvůli používání chemických postřiků při pěsto-
vání plodin. Oblečení také často cestuje z druhého konce pla-
nety.  Při praní oblečení ze syntetických materiálů se do vody 
uvolňují mikroplasty. Negativní jsou i dopady jejich likvidace,  
když už je nepotřebujeme.  Ale dost špatných zpráv. Máme i dob-
rou zprávu! Každý z nás může svým životním stylem a správným 
nastavením hodnot přispět k tomu, že nebudeme oblečením 
plýtvat. Prostřednictvím hravých aktivit se stanete součástí pát-
rání po stopách Plýtváka šatního, kdy se seznámíte s jednodu-
chými způsoby, jak si oblečení pořizovat a využívat udržitelným 
způsobem. Dozvíte se zajímavé informace, např. co je to SWAP 
nebo si budete moci vyzkoušet vyrobit nákupní tašku ze starého 
trička. Chcete vědět více? Navštivte www.recyklohrani.cz a sekci 
Úkoly.

World Cleanup Day 
Celosvětový úklidový den
Myšlenka uspořádat celostátní úklidový den se zrodila  
v Estonsku v roce 2008, a to díky iniciativě Let’s Do It, kdy se 
4% obyvatel aktivně zapojilo a vyčistilo celou zemi za pouhých 
pět hodin! Od té doby se myšlenka národních úklidů rozšířila  
do 190 zemí světa na všech kontinentech. Celosvětová akce 
World Cleanup Day se poprvé konala v 2018. Koordinátorem 
této akce pro Českou republiku je spolek Ukliďme Česko. 

Zajímá vás více? Navštivte webové stránky www.uklidmecesko.
cz, hledejte akci World Cleanup Day a zkuste se odpovědět  
na otázky v následujícím kvízu. 

Kvíz
6. Kolikáté výročí letos slaví tato celosvětová akce?

a)  5.   
b)  10.
c)  15.

7. Které datum bylo stanoveno pro první Celosvětový 
úklid?
a)  17. září
b)  16. září
c)  15. září

8. Kolik dobrovolníků se zapojilo do akce při prvním 
Celosvětovém úklidu?
a)  21 milionů
b)  18 milionů
c)  15 milionů

9. Kolik tun odpadu se posbíralo při druhém úklidu?
a)  88 500
b)  100 000
c)  43 000 

10. Které datum bylo stanoveno pro letošní úklid?
a)  17. září
b)  16. září
c)  15. září

Správné odpovědi vhoďte do schránky Bédy. I letos soutěžíme  
o krásné ceny s tematikou udržitelnosti a ekologie. 

Užijte si krásný podzim a pamatujte: 
Co si do přírody přinesete, to si také odneste.



Ze školy · 19

Novinky z Pet Heroes  
Lanškroun
Autorka článku a fotografií: Mgr. Martina Milarová (Pet Heroes)

Duke – pejsek, kterého někdo uvázal u útulku
Pejsek dostal od pracovníků lanškrounského útulku vznešené 
jméno Duke (anglicky vévoda), ale někdo se k němu podle toho 
určitě nechoval. Na konci července ho totiž našli uvázaného  
u útulku, kde ho někdo nechal (podle zákona jde o úmyslné 
opuštění zvířete).

Dost možná za jeho opuštění mohla skutečnost, že už na první 
pohled vypadal ve špatném zdravotním stavu, hodně zane-
dbaný a plný dredů – ty měl až u kůže. Nechat pejska jen tak  
u útulku sebou nese i další problémy – např. neznalost zdra-
votního stavu. Kdyby majitel zavolal, že má vážný problém, 
situace by se dala řešit mnohem lépe. Pejsek měl v těle silný 
zánět, špatně se pohyboval kvůli žalostnému stavu srsti. Musel  
pod narkózu, aby mohl být kompletně ostříhán. Po ostříhání se 
mu značně ulevilo a celkově se mu již daří lépe. Věříme, že brzy 
najde nový a trvalý domov.

Pejsci, kteří hledají  
nový domov
Několik pejsků v lanškrounském útulku je připraveno odejít  
do nového domova, ale svoje nové rodiny zatím marně vyhlížejí. 
Budou moc rádi, když jim s hledáním domovů pomůžete. 

Guliana
Aktivní fenka (1,5 roku), která miluje lidskou pozornost. Svou 
štěněčí energii a zvědavost ještě neumí pořádně ovládat, takže 
má trochu problémy s poslušností – potřebuje aktivního a zku-
šeného člověka, pevnější ruku a čas, aby se všemu naučila.  
S ostatními pejsky skvěle vychází.

Queen
Queen je dvouletá chytrá a energická fenka. Je citlivá a potře-
buje něžný a láskyplný přístup. Socializaci a poslušnost se 
teprve učí, ale s dobrou motivací už celkem zvládá dlouhé klidné 
procházky, jen se občas snadno poleká. Hledá zkušeného, las-
kavého a trpělivého majitele, pro kterého bude její citlivá duše 
předností a ne nevýhodou.

Max
Roční energický pejsek, který miluje hru (nejvíce přetahování 
a aport). Nebyl příliš socializovaný, takže nemá rád stříhání 
drápků, čištění uší, a návštěvy veteriny. Taky moc rád štěká a má 
vysoký hlas. Další psy a kočky se k němu nedoporučují. U fenek 
si vybírá, jestli je má rád nebo ne. Zapadne do aktivní rodiny  
s většími dětmi, která má se psy zkušenosti.

Cooky
Šestiletý energický, chytrý a hravý pes. Miluje procházky, pla-
vání, dovádění, přetahování se. Umí spoustu povelů a je učen-
livý. Potřebuje důsledného a zkušeného člověka, který ho  
ale nebude trestat – v minulosti byl nejspíš bitý a tak na tresty 
reaguje špatně. Je zvyklý žít v bytě bez malých dětí a dalších zví-
řat, za domeček se zahrádkou by ale byl rád.

Chtěli byste si pořídit parťáka a učinit tak některého  
z pejsků šťastným? Určitě se přijďte k nám do útulku podívat.  
Více se dozvíte na stránkách útulku www.phlanskroun.cz



20 · Ze školy

Skanzen 
Autor článku: Mgr. Miloslav Janků

Letní prázdniny jsou sice nenávratně minulostí, ale přesto nás 
čekají nějaké dny volna, a ty můžeme využít třeba k výletu. 
Tentokrát čtenáře našeho školního časopisu pozvu k návštěvě 
skanzenu, zejména zájemce o historii a dobu našich předků.

Skanzen je ve své podstatě muzeum v přírodě. Tedy odborná 
vědecká instituce, která dokumentuje, uchovává, zpřístup-
ňuje a interpretuje lidovou kulturu, způsob života, zvyky a oby-
čeje našich předků, a to ve svých specializovaných expozicích  
ve volné přírodě. Jedná se o živé muzeum s exponáty, ale i s hos-
podářskými zvířaty a ukázkou aktivní činnosti, např. sklizně 
obilí, brambor, řemesla kovářského, mlynářského, pekařského. 
Samozřejmě je možné se setkat i s jiným typem muzeí v přírodě, 
k nimž náleží soubory průmyslových či vojenských staveb, tzv. 
technické skanzeny, popřípadě rekonstrukce archeologických 
nálezů, tzv. archeologické skanzeny.

Název skanzen pochází z vlastního jména muzea lidových sta-
veb a ZOO Skanzen ve švédském Stockholmu, nejstaršího 
muzea v přírodě na světě. Založeno bylo v roce 1891. Slovo skan-
zen je místní název a ve švédštině znamená hradby.

U nás byl první skanzen založen arcivévodou Ludvíkem 
Salvátorem Toskánským v roce 1900 v Přerově nad Labem.  
K nejznámějšímu a největšímu skanzenu náleží Valašské 
muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, založené v roce 
1925 bratry Jaroňkovými. V roce 1972 byl v našem kraji založen 
dnes již rozsáhlý Soubor lidových staveb a řemesel Vysočina  
na Veselém Kopci u Hlinska v Čechách, u jehož zrodu stál  
Luděk Štěpán. V České republice najdeme celou řadu skanzenů, 
např. Zubrnice u Zlína, Dlaskův statek v Dolánkách u Turnova, 
místní část Betlém v Hlinsku v Čechách, Muzeum lidových staveb  
v Kouřimi.

Přiblížím vám Muzeum lidových staveb v Kouřimi,  
součást Regionálního muzea v Kolíně. Založeno bylo v roce  
1972 a zaměřuje se na záchranu mizející lidové architektury  
ze zátopové oblasti přehradní nádrže Švihov-Želivka, Posázaví, 
středního Povltaví a Podblanicka. Podle přijatého projektu 
Muzeum české vesnice je zaměřeno nejen na architekto-
nické památky, ale i na přibližování života na českém venkově 
od raného novověku do počátku 20. století s důrazem k dané 
oblasti.

Expozice je tvořena 14 většími usedlostmi a hospodářskými 
budovami z oblastí středních a východních Čech, které dopl-
ňuje řada drobných staveb a památek. Všechny tyto stavby byly  
ve svých původních lokalitách rozebrány a přeneseny, lépe 
řečeno převezeny do Kouřimi, kde byly opět původními řeme-
slnými technikami postaveny neboli obnoveny. Dnes se těší 
obdivu návštěvníků. 

Na začátku prohlídkové trasy je možné spatřit pískovcová boží 
muka svatého Prokopa z Kostelce nad Černými lesy z roku 
1897. Za zmínku stojí obytné stavení rychty z Bradlecké Lhoty  
na Semilsku. Zachráněno bylo v roce 1981. Stavení pochází  
z doby po roce 1689. Zařízení a vybavení interiéru odpovídá 
době 1. poloviny 19. století se souborem malovaného nábytku  
a vybavení domácnosti z oblasti Podkrkonoší a Polabí. Další zají-
mavostí je celoroubená kovárna od usedlosti ze Starého Bydžova 
z roku 1774, která svému účelu sloužila až do roku 1958. Uvnitř 
je vybavena kovářskou dílnou, pocházející ovšem z jiných ková-
ren na Kolínsku. Impozantním dojmem působí dvanáctiboká 
stodola, původem ze Želejova u Hořic z roku 1660. Zajímavý je 
rovněž Mariánský sloup ze 2. poloviny 19. století z Konárovic 
na Kolínsku. Na původním místě byl sražen nákladním auto-
mobilem v roce 1981 a jeho trosky byly převezeny do muzea. 
Obytný dům statku z Týřovic u Rakovníka ze 16. století, součást 
Jerýskovského gruntu. V jeho velké světnici uvidíme přibližnou 
podobu školy z 2. poloviny 18. století. Malá světnice a přední 
komora dokládají vybavení zámožnějšího selského obydlí polo-
viny 19. století. V zadní komoře je možné si prohlédnout lidový 
nábytek ze sbírek Regionálního muzea v Kolíně.

Většina těchto staveb a památek byla zachráněna před zkázou 
ve svém počátku dobrovolnou činností zanícených zakladatelů 
muzea a s finanční podporou z různých zdrojů. Některé budovy 
byly vykoupeny od původních majitelů. Díky tomu se můžeme 
seznámit nejen s architekturou našich předků, jejich řemeslnou 
zručností a umem, ale i těch současných, neboť bez jejich přiči-
nění by restaurování a konzervování nebylo možné.

Skanzen Kouřim

Jerýskovský grunt



Ze školy · 21

Kouřim je městečko ve Středočeském kraji, ležící přibližně 
21 km západně od Kolína v malebné krajině 268 m n. m.  
Nad městečkem se vypíná kopec, na němž nalezneme 5 m 
vysoký Lechův kámen, jehož obvod měří 30 m. Váže se k němu 
pověst k příchodu Slovanů na území Čech. Lech, bratr našeho 
praotce Čecha, se svou družinou usadil v těchto místech  
a vystavěl zde pevný srub, opevněný trojím valem. Aby jeho bratr 
Čech věděl, kde se Lech se svou družinou usadil, zapálili oheň,  
který viděl Čech a ostatní Slované na hoře Řípu. Kouř, stoupající 
z ohně, se stal základem názvu městečka Kouřim. Podle starší 
tradice byl Lechův kámen předkřesťanským obětištěm a mís-
tem, v jehož blízkosti měly být ve středověku upalovány osoby 
podezřelé z čarodějnictví. Archeologové prokázali, že jen několik 
desítek metrů jihovýchodně od tohoto kamene probíhá vnější 
val slovanského hradiště Stará Kouřim, na němž se rozkládalo 
hlavní sídlo mocného kmene Zličanů z 1. poloviny 9. století. 
Mytický Lech je uctíván u našich severních sousedů v Polsku.

V samotném městečku stojí za povšimnutí původně gotický 
kostel zasvěcený svatému Štěpánovi, středověké opevnění  
s Pražskou bránou, muzeum a Špalíček na Mírovém náměstí.  
Na témže náměstí, v místě průsečíku 50. rovnoběžky severní 
šířky a 15.poledníku východní délky, se nachází chronometr  
s nejpřesnějším středoevropským časem. Městečko návštěv-
níkům poskytuje dostatečné množství všech možných služeb, 
včetně ubytování, občerstvení a dopravy. Velmi dobře je vyba-
veno informačním systémem všech možných turistických tras.

V Kouřimi se také natáčel filmový seriál Bylo nás pět režiséra 
Karla Smyczka, filmová pohádka Tajemství staré bambitky reži-
séra Ivo Macharáčka a další filmová díla. 

Skanzen, městečko i magická místa Lechův kámen a bod nej-
přesnějšího času je možné navštívit v kteroukoli roční dobu a 
určitě nebudete zklamáni.

Chalupy z Masojed

Světnice

Havraní křídla
Příběh na pokračování, 4. část Autorka: Sofie Šmídová z IX. C

Z brašny vyskládal skleničky s různými názvy. Položil je  
přede mnou na stůl a zakřenil se. Svlékl jsem si masku a měkce 
mu úsměv oplatil. “Budeš mi podávat skleničky s názvem, 
který ti řeknu, jo?” poklepal prstem na víčko jedné skleničky  
a zahleděl se mi přímo do očí. Pokýval jsem hlavou. Rainhard se 
zasmál a zpod stolu vytáhl velký hrnec. Pověsil ho nad ohniště  
a odběhl ven. Zůstal jsem tiše sedět na svém místě a do rukou 
bral postupně skleničky.”Calendula officinalis, Lavandula angu-
stifolia, Matricaria chamomilla?” přečetl jsem.

“Zajímavá slova, že Luciusi? “ zeptal se mě Rainhard s vědrem 
vody v rukou. “Pokud chceš, můžeš si přičichnout k levanduli. 
Krásně voní.” 

Sundal jsem víčko skleničky, vytáhl korek a s úsměvem si při-
voněl k usušeným lístečkům. Blaženě jsem zavřel oči a zatete-
lil se. Rainhard mezitím přelil vodu z vědra do hrnce a zapálil 
oheň.

“Takže… podej mi skleničku s Plantogou lanceolatou, “ usmál se 
na mě starší muž a natáhl ke mně ruku. Úsměv jsem mu opěto-
val a zahleděl se na skleničky. Opatrně jsem do prstů vzal skle-
něnou lahvičku a položil ji do jeho nastavené dlaně. “Děkuji,” 
vychovaně poděkoval. 



22 · Ze školy

Rozhovor  
s Martinou Komrskovou,  
asistentkou pedagoga, vyučující  
hudební výchovy a německého jazyka

Můžete nám blíže představit sebe  
a svoji rodinu? 
Naše rodina je malá,  
máma, děti, papoušek,  
děti mladé, máma mladá,  
jen ten pták je staroušek. 

Hodně spíme, hodně jíme,  
furt se hodně smějeme,  
máme štěstí, že se máme,  
život spolu projdeme.  

S jakými pocity jste vstupovala na naši 
základní školu? 
Poprvé jsem zde pobývala jako žákyně 
na prvním stupni, když se opravovala ZŠ 
Aloise Jiráska, kam jsem chodila, a my se 
tu nějakou dobu učili. Tehdejší pocity si 
už ale nevybavuji. Podruhé jsem vstoupila 
do této budovy před více než sedmi lety  
a moje pocity byly všelijaké. Byla jsem 
dost nervózní, ale současně jsem měla 
radost, že tu můžu být. A tato radost mě 
dodnes neopustila, protože to tady mám 
moc ráda. Nervózní už nejsem :-D

Vzpomínáte ráda na školní léta? 
Jsem typ, co se rád utápí v nostalgii, takže 
ano, vzpomínám ráda. Nejvíc na některé 
učitelky, které jsem si nakonec oblíbila, 
a hlavně na čas s kamarádkami. To díky 
nim jsem chodila do školy docela ráda. 

Jaké bylo Vaše vysněné povolání?
Na základní škole jsem si rozhodně přála 
být učitelkou ve školce. Malé děti, to bylo 
prostě moje. Časem jsem ale pochopila, 
že s těmi staršími je větší legrace, a proto 
mě to ve škole na druhém stupni tolik 
baví. 

Co děláte ve volném čase?  
Máte nějakého koníčka?
Mám spoustu zájmů a potřebovala bych 
na ně mnohem víc času. Mezi ty největší 
patří čtení, hraní deskových her a cesto-
vání. Také mě baví uklízet, ale naopak ne-
snáším vaření. 

Co Vám vadí na ostatních lidech?
Nesnáším lež. Ale to asi říká každý. Také 
nespolehlivost a obecně negativní nala-
dění. Vadí mi, když se někdo přetvařuje 
a nemám ráda, když mě někdo někam 
tlačí. 

Zažila jste někdy nějaký trapas?
Určitě milion. Ale teď si vybavuji jeden. 
Byla zima, parkoviště u bazénu bylo ve 
tmě a já chtěla rychle odemknout tátovo 
auto, abych mohla být co nejdříve v teple. 
A nešlo to. Tak volám tátovi, co to má sa-
kra se zámkem, že se nemůžu dostat do-
vnitř. Pořád jsem to zkoušela a rozčilo-
vala se do telefonu, že to prostě nejde.  
A v tom ke mně přistoupil cizí pán a říká: 
„No ještě aby vám to šlo, už na vás pár mi-
nut koukám, to je moje auto.“ :-D 

Jaké je Vaše životní krédo?
Nikdy neříkej nikdy. 

Co byste vzkázala žákům naší školy?
Hlavně klid! Všechno dělejte s čistým svě-
domím tak, jak nejlépe umíte a když to 
lépe nejde, tak žádný stres. Důležitá je 
snaha. 

Znáte nějaký školní časopis? Nebo je 
ten náš první, s nímž jste se setkala?
Nevzpomínám si, že bych před Bédou  
o nějaké školním časopise věděla. 

A nyní stručně:
Oblíbené jídlo: 
Řízek s bramborovou kaší   
a okurkový salát s kefírem 

Oblíbená filmová pohádka: 
Anděl páně

Oblíbený film: 
Karlík a továrna na čokoládu

Oblíbený autor (kniha) z dětství: 
J. V. Pleva – Malý Bobeš

Oblíbený autor (kniha): 
Sidney Sheldon – Mistrovská hra

Oblíbený herec/herečka: 
Ivan Trojan/ Simona Stašová

Oblíbený zpěvák/zpěvačka: 
Jarek Nohavica/ Radůza

Oblíbený předmět ve škole: 
výtvarná a hudební výchova, český jazyk

Děkujeme za rozhovor.



Ze školy · 23

Potřeba na zalívání ..........................................................

Zmrzlá voda ......................................................................

Zelená plocha ..................................................................

Nosím to na hlavě ............................................................

Domácí zvíře ..................................................

Vhodný do kuchyně i do čaje ......................

Červená zelenina ...........................................

Odemykáš tím dům .......................................

Letní ovoce
Malá růžová bobule ........................................................................................

Zvenku zelený, zevnitř červený .....................................................................

Žlutý a kyselý ....................................................................................................

Malá černá bobule ..........................................................................................

Hroznové ..........................................................................................................

Oranžový  ze subtropů ...................................................................................

Modrá bobule ..................................................................................................

 Zvenku zelená, uvnitř oranžová ...................................................................

Je to drobné, bílé, červené nebo černé ........................................................

Malá červená a sldká .......................................................................................

Malý zelený a kyselý a chlupatý .....................................................................

Má to růžovou slupku a uvnitř to je bílé ......................................................

Dlouhý a žlutý ..................................................................................................

Vypadá to jako fialová cibule ........................................................................

Tereza Čadová z VI. A

Danielova  
luštěnka
Autor: Daniel Šmíd VI.B

Šimonova 
luštěnka
Autor: Šimon Šembera VI. B



Výherci z minulého čísla

i Všechna řešení soutěží vhazujete 
do Bédovy schránky do středy 8. listopadu 2023.

Pozor: U každého řešení soutěže nezapomeňte  
napsat své jméno, příjmení a třídu, poznačte  
i název soutěže, kvízu či tajenky.

Toto i starší vydání časopisu můžete  
zhlédnout na www.zsbs.cz/casopis-beda

Své příspěvky můžete posílat také  
na náš e-mail beda@zsbs.cz

Školní časopis Béda vychází 4x do roku. Vydává: Základní škola Lanškroun, 
B. Smetany 460, 563 01 Lanškroun, IČO: 61234176. E-mail: beda@zsbs.cz
Vydáno v Lanškrouně dne 27. října 2023. Uzávěrka dalšího čísla je středa 8. 
listopadu 2023. Tisk zajišťuje: TG TISK s. r. o., 5 května 1010, 563 01 Lanškroun. 
Evidenční číslo: MK ČR E 22723.

Lambada, str. 2

1. místo: Bárt Komrska, IX. C
2. místo: Maruška Uong, VI. A

1. Obrázek na vybarvení , str. 3

1. místo: Jáša Nagy, III. A
2. místo: Viktorie Břízová, VII. B
3. místo: Karolína Schmiedová ZŠ 

Hradec Králové, 5. tř.

Okénko do světa deskových her,  
str. 25
a) 7, b) bojová vzducholoď, c) 3 až 6, d) 53, 
e) desátá

1. místo: Ben Komrska, IX. C
2. místo: Bárt Komrska, IX. C
3. místo: Viktorie Břízová, VII. B 

Německá luštěnka, str. 28
Lager

1. místo: Matyáš Plch, VI. A
2. místo: Lukáš Krč, II. A
3. místo: Sabina Rybaříková, III. A

2. obrázek na vybarvení, str. 3

1. místo: Maruška Uong, VI. A
2. místo: Jáša Nagy, III. A
3. místo: Anna Kameníková, III. A

Obrázková luštěnka, str. 13
Beach

1. místo: Tereza Holubová, IX. A
2. místo: Vincent Šmíd, IX. C
3. místo: Míša Sommerová, VI. A

Prázdninová luštěnka, str. 29
Výlet k moři

1. místo: Matylda Nováková, VI. A
2. místo: Bárt Komrska, IX. C
3. místo: Viktorie Břízová, VII. B

Ukliďme Česko, str. 21
1. A, 2. B, 3. C, 4. B, 5. C

1. místo: Vojtěch Krátký – ZŠ  
Dobrovského, VI. B

Chemická luštěnka, str. 28
Periodická tabulka

1. místo: Matěj Čížek, IX. A
2. místo: Vincent Šmíd, IX. C
3. místo: Adriana Jurečková, IX. B

Osmisměrka nemoce, str. 29

1. místo: Anička Uong, IX. C
2. místo: Sabina Rybaříková,, II. A
3. místo: Míša Sommerová, VI. A

Letní anglická luštěnka, str. 30
Holiday, vacation

1. místo: Adriana Jurečková, VIII. B
2. místo: Míša Sommerová, VI. A
3. místo: Tereza Holubová, IX. A

Anglická obrázková luštěnka,  
str. 30
Holiday

1. místo: Anička Uong, IX. C
2. místo: Vincent Šmíd, IX. C
3. místo: Vojtěch Krátký, VI. B, 

ZŠ Dobrovského

Nonogram, str. 31

1. místo: Jiří Holub, VI. A
2. místo: Adriana Jurečková, IX. B
3. místo: Anička Uong, IX. C


